



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DELLA LOMBARDIA ED EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI"

PROGRAMMA FORMATIVO

CORSO FAD MEDICI VETERINARI LIBERI PROFESSIONISTI BENESSERE SUINI SVEZZAMENTO – INGRASSO

ID Provider 122

Responsabile Scientifico: Alborali Giovanni

Obiettivi: Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

Acquisizione competenze tecnico-professionale: Effettuare la valutazione del rischio benessere animale in allevamenti di SUINI (SVEZZAMENTO INGRASSO) attraverso applicazione della check list CReNBA-Classyfarm

Categorie professionali: Veterinario

Durata dell'evento ore: 2,5 + 4 ore di materiale didattico

Crediti assegnati: 6

Corso FAD su piattaforma LMS

INTRODUZIONE

Ministero Check-list unificate e gruppi di lavoro

Calvetti Francesca

Controlli Benessere animali, importanza

Santucci Ugo

ClassyFarm e la valutazione del benessere negli allevamenti suini da svezzamento e ingrasso

Alborali Giovanni

PARTE TEORICA e PRATICA (SIMULAZIONE VIDEOREGISTRATA)

Check-list Area A Management: spiegazione, riferimento al manuale ed esempi pratici

Alborali Giovanni, Vezzoli Fausto, Maisano Antonio

Check-list Area B Strutture ed attrezzature: spiegazione, riferimento al manuale ed esempi pratici

Alborali Giovanni, Vezzoli Fausto, Maisano Antonio

Check list Area C Animal based measures: spiegazione, riferimento al manuale ed esempi pratici in allevamento

Foresti Fabio

Inserimento check list a sistema e visualizzazione dei risultati

Foresti Fabio

Laurea in Medicina Veterinaria, presso la Facoltà di Medicina Veterinaria, Università agli Studi Federico II di Napoli, 1995
Specializzata in Fisiopatologia della Riproduzione degli animali domestici, presso la Facoltà di Medicina Veterinaria, Università agli Studi Federico II di Napoli, 2006

È

Dirigente delle Professionalità Sanitarie del Ministero della Salute, Segretariato Generale, Ufficio 3.

Referente per le attività di formazione del Ministero, in materia di Sicurezza degli alimenti e Sanità Animale, rivolte al personale del Ministero e del SSN.

National Contact Point per il progetto di formazione della Commissione Europea, DGSANTE, "Better Training for Safer Food", per il quale partecipa ai Working group meetings, a Brussels.

Referente per l'ufficio per il PNI, per le attività di formazione.

È stato

2013 – 2016: Responsabile dell'Unità Operativa per il progetto di Ricerca Corrente IZS LER 17/12 RC, *La rilevazione dei fabbisogni formativi in Sanità Pubblica Veterinaria*.

2014 – 2015: National Project Coordinator per le edizioni italiane del corso di formazione *HACCP principles and audit techniques* del progetto "Better Training for Safer Food".

2010: National Project Coordinator per il Seminario sui Contaminanti e Residui all' interno del Progetto "Better Training for Safer Food".

Gennaio 2007 – 29 febbraio 2016: Dirigente delle professionalità sanitarie – veterinario presso il Ministero della Salute, Dipartimento per la Sanità Pubblica Veterinaria, la Nutrizione e la Sicurezza degli Alimenti, Ufficio II - responsabile delle attività di formazione del Dipartimento in materia di sanità pubblica veterinaria e sicurezza degli alimenti, NCP per il progetto di formazione della Commissione Europea-DGSANTE *Better Training for Safer Food*. Valutatore ricerche correnti e finalizzate degli IIZZSS.

2006: Dirigente Veterinario di II livello presso il Ministero della Salute, Dipartimento per la Sanità Pubblica Veterinaria, la Nutrizione e la Sicurezza degli Alimenti, Segretariato Nazionale per la Valutazione del Rischio della Catena alimentare, Ufficio III – Consulta delle Associazioni dei Consumatori e produttori in materia di Sicurezza degli Alimenti.

Dal 1995 al 2006: Medico Veterinario, libero professionista presso cliniche a Roma e Napoli

Vincenzo Ugo Santucci

Istruzione e formazione

Maturità scientifica (1977)

Diploma di laurea in Medicina Veterinaria (1987)

Abilitazione (1988)

Criteri per funzionamento e miglioramento dell'attività di controllo ufficiale da parte dell'A.C. in materia di sicurezza degli alimenti e sanità pubblica veterinaria e correlati sistemi di Audit (Istituto superiore di sanità) (2013)

Dal 2001 al 2003: Metodi di Sorveglianza epidemiologica; Management sanitario, Corso Pubblica Amministrazione (14/02/2001); Analisi del rischio;(Istituto Zooprofilattico di Teramo). Formazione sulle encefalopatie spongiformi (TSE) (Centro di referenza nazionale di Torino); Piani di emergenza per peste suina classica e africana;(Centro di referenza di Perugia). Corso di Statistica sanitaria (Ministero della Sanità).

Esperienze lavorative

Componente Commissione giudicatrice della Campagna di comunicazione sul possesso responsabile degli animali d'affezione e contro l'abbandono. Ministero della salute - DGCOREI - DD 07 luglio 2017.

Componente del Tavolo di coordinamento della rete nazionale spiaggiamenti mammiferi marini (ReNaSMM) decreto di nomina 28/12/2016

Dal 14 febbraio 2015 è direttore dell'Ufficio 6 Tutela del benessere animale, igiene zootecnica e igiene urbana veterinaria.

Dal 7 luglio 2008 al 13 febbraio 2015 è stato direttore dell'ufficio III e del Centro nazionale di lotta ed emergenza contro le malattie animali e dell'Unità Centrale di crisi della Direzione Generale della sanità animale e del farmaco veterinario – MINISTERO DELLA SALUTE.

CTP ASL-Roma F- presso tribunale di Roma-2010

Esperienze lavorative

Commissione di valutazione presupposti procedimenti disciplinari di recesso (ex art. 36 del CCNL 5/12/96 dirigenza area IV) presso ASL Roma-F- 2010.

Dal 17 giugno 2003 fino al maggio 2007 è stato direttore dell'ufficio VIII della Direzione Generale Sanità Pubblica Veterinaria Alimenti e Nutrizione. Dall'entrata in vigore del Decreto del Ministero della Salute del 14 dicembre 2006.

Dal 1999 al 2006 ha rappresentato il Ministero della salute nell'ambito del Comitato Veterinario permanente (SCOFCAH) presso la Commissione Europea.

Componente del Comitato per il coordinamento della ricerca scientifica e tecnologica applicata alla pesca e all'acquacoltura presso il Ministero della Marina Mercantile art.6 della Legge n° 41 del 17 febbraio 1982 (2003-2004)

Ha svolto funzioni di reggenza degli uffici II e III della Direzione Generale della Sanità Animale e del Farmaco Veterinario e successivamente ha diretto l'ufficio II (2003-2008).

Consulente presso la procura della Repubblica presso il Tribunale S. Maria Capua Vetere (CE): indagini sulla brucellosi bufalina, bovina ed ovi-caprina al fine di verificarne la sussistenza nel territorio del casertano (2003).

Commissione nazionale per la predisposizione del Piano d'azione nazionale per pandemia influenzale. Dal 25/02/1999 al 31/03/2000.

Reggenza dell'ufficio VI del DANSPV – Ministero della salute(1999-2000)

Dal 1/08/1991 al 1998 Funzionario veterinario della carriera direttiva presso il Ministero della Sanità presso la Divisione V e VIII: Profilassi e pianificazione delle malattie della lista A dell'OIE. Esperto presso la Commissione europea; membro di commissioni di concorso per veterinari dirigenti del SSN area A (sanità animale), membro: CTN per il controllo della rabbia silvestre, componente: Comitato Regionale emergenza IA Regione Veneto nel 1997-1998 e MVS nel 1998; Dirigente di 1° livello con attività di coordinamento, verifica e predisposizione dei piani di eradicazione e sorveglianza della MVS, PSC e PSA; referente OIE per le emergenze nazionali malattie della lista a; componente della CNP emergenza contro le malattie infettive e diffuse del bestiame (Decreto 19/02/1996);

Docente (membro aggregato di zootecnia) nella IV Commissione di maturità tecnica agraria ad indirizzo generale presso l'Istituto Agrario via della Bufalotta Roma – ISTITUTO TECNICO AGRARIO "G. GARIBALDI" 1989.

Ospite c/o Istituto Superiore di Sanità – Laboratorio di Medicina Veterinaria (reparto di Anatomia patologica) – ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' – ISS (1989-1990) - Ambulatorio per piccoli animali – Medicina interna e chirurgia. – Attività Libero professionale (1987-1989)

Dal 2003 ha svolto, come rappresentante del Ministero della salute numerosi corsi di formazione in materia di sanità animale e benessere

Il Dott. G. Loris Alborali si è laureato nel 1988 presso la facoltà di Medicina Veterinaria dell'Università di Milano . Ha ottenuto la Specializzazione in Medicina Legale Veterinaria nel 1993 Sanità pubblica presso la stessa Facoltà e in Sanità pubblica nel 1995 presso la Facoltà di Medicina Veterinaria dell' Università degli studi di Parma. E' diplomato all' European College Porcine Health and Management (ECPHM). Lavora presso l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna (IZSLER) dal 1989 e dal 1999 è Direttore della struttura complessa - Sezione Diagnostica di Brescia dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna. Partecipa a Progetti di ricerca nazionali ed internazionali ed è autore e co-autore di più di 350 pubblicazioni. Attualmente è Presidente della Società Italiana Patologia ed Allevamento Suino (SIPAS). Dal 2010 è stato inserito nell'elenco degli esperti di settore dal Ministero della Salute e dalla Comunità Europea partecipando a numerosi audit di organismi internazionali quali Alborali Giovanni LorisAPHIS – USDA - USA , Ministero Cinese , Ministero Giapponese e Coreano . Opera nell'ambito della sanità animale, pubblica e nella sicurezza degli alimenti di origine animale. Si occupa di diagnostica e controllo delle principali patologie degli animali da reddito e svolge attività nell'ambito di programmi di sorveglianza e controllo delle malattie infettive e di gestione delle emergenze epidemiche. Svolge la sua attività principale nell'ambito della sicurezza degli alimenti di origine animale con particolare riferimento alle filiere di carne, uova, prodotti a base di carne, salumi a breve e lunga stagionatura.

CURRICULUM VITAE FAUSTO VEZZOLI

Fausto Vezzoli è laureato in Medicina Veterinaria presso l'Università degli Studi di Milano nell'anno accademico 1984/1985. Nel 1985 ha conseguito il diploma in Zooprofilassi presso la Fondazione Iniziative Zooprofilattiche e Zootecniche di Brescia. Diploma di specializzazione in Sanità Pubblica Veterinaria ottenuto presso l'Università degli Studi di Milano nell'anno 1988. Dall'ottobre 1985 in servizio presso l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia occupandosi del Laboratorio Latte della Sezione di Milano fino al maggio 1993. Dal 1993 è stato responsabile del laboratorio di diagnostica generale della sezione di Milano. Dal 10/1/2000 è in servizio alla Sezione di Lodi in qualità di responsabile del laboratorio di diagnostica generale. I suoi principali interessi scientifici nel campo della sanità animale sono rappresentati dalle patologie infettive nella specie

suina e bovina. Collabora con il Centro Referenza Nazionale Benessere animale in particolare modo per quanto riguarda le specie bovina, suina ed animali da pelliccia.

E' Assicuratore di Qualità della sezione diagnostica IZSLER dove presta servizio.

Antonio Maisano

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Dal:27/07/2018 – a: tutt'ora **Medico Veterinario Collaboratore IZSLER (co.co.co.)**

Dal:11/09/2017 – a:11/03/2018 **ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA** Via A. Bianchi 9 25124 Brescia; sede op.: Sezione diagnostica di Brescia

Settore: ricerca, diagnostica generale, sanità animale, benessere animale, biosicurezza

Dal:03/10/2016 – 10/09/2017 **Medico Veterinario borsista IZSLER**

Dal:01/06/2015 – a:29/09/2016

Dal:16/02/2014 – a: 31/05/2015 **ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA** Via A. Bianchi 9 25124 Brescia; sede op.: Sezione diagnostica di Lodi, Via A. Einstein 26900 Lodi

Settore: ricerca, diagnostica generale, sanità animale, benessere animale

Dal:01/09/2013 – al:15/02/2014 **Medico Veterinario libero professionista**

Libera professione itinerante e Clinica veterinaria San Giorgio PS 24h

Settore: clinica dei piccoli e grossi animali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

04/07/2017 **Diploma di Specializzazione in Tecnologia e patologia delle specie avicole, del coniglio e della selvaggina**

Università degli Studi di Milano – DIMEVET (Dipartimento di Medicina Veterinaria), Via G. Celoria 10, 20133 Milano

25/06/2013 **Abilitazione alla professione di Medico Veterinario**

Università degli Studi di Milano – Facoltà di Medicina Veterinaria – Esame di Stato, Via G. Celoria 10, 20133 Milano

▪ Iscritto all'ordine dei Medici Veterinari di Milano n°03484 dal 23/07/2013

07/05/2013 **Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria**

Università degli Studi di Milano – Facoltà di Medicina Veterinaria, Via G. Celoria 10, 20133 Milano

ALTRE INFORMAZIONI

Lingua madre Italiano

ALTRE LINGUE Inglese livello intermedio

Pubblicazioni e lavori scientifici Autore di 19 lavori scientifici pubblicati a livello nazionale ed internazionale.

Corsi e convegni Partecipazione a numerosi convegni nazionali ed internazionali. Relatore e tutor in numerosi corsi nazionali.

FORESTI FABIO

ESPERIENZA

Da settembre 2020 La Pellegrina S.r.l. Tecnico-veterinario nel settore di produzione di suini all'ingrasso • Gestione sanitaria • Gestione alimentare zootecnica • Gestione conferimento presso industria di macellazione
Novembre 2017 – Agosto 2020 Allevamenti di Nerviano s.r.l. Responsabile sanitario di produzione • Gestione sanitaria riproduttori • Gestione sanitaria animali ingrasso • Referente veterinario per il gruppo e delle innovazioni
Novembre 2013 – Settembre 2017 Ciemme s.s. Responsabile sanitario e tecnico • Gestione sanitaria allevamenti da riproduzione • Gestione tecnica allevamenti da riproduzione • Gestione sanitaria allevamenti da ingrasso